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Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Hoà Bình, ngày      tháng  9 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Nghị quyết số 138/NQ-CP ngày 16/5/2025 của Chính phủ và Kế 

hoạch hành động số 07-KH/TU ngày 25/7/2025 của Ban Thường vụ Thành 

ủy thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW, ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về 

phát triển kinh tế tư nhân trên địa bàn phường Hòa Bình 

 

Thực hiện Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 26/7/2025 của Ủy ban nhân 
dân thành phố Hải Phòng thực hiện Nghị quyết số 138/NQ-CP ngày 16/5/2025 
của Chính phủ và Kế hoạch hành động số 07-KH/TU ngày 25/7/2025 của Ban 
Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW, ngày 04/5/2025 của 
Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân tại thành phố Hải Phòng. Ủy ban nhân 
dân phường Hòa Bình ban hành Kế hoạch thực hiện trên địa bàn phường với các 
nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tổ chức thực hiện đầy đủ, đồng bộ, nhất quán các quan điểm, mục tiêu, 
nhiệm vụ và giải pháp đã đề ra tại Nghị quyết số 68-NQ/TW; Nghị quyết 
138/NQ-CP ngày 16/5/2025 của Chính phủ về ban hành kế hoạch hành động của 
Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW; Kế hoạch số 173/KH-UBND 
ngày 26/7/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng thực hiện Nghị quyết 
số 138/NQ-CP ngày 16/5/2025 của Chính phủ và Kế hoạch hành động số 07-
KH/TU ngày 25/7/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 
68-NQ/TW. 

2. Xác định rõ nhiệm vụ cụ thể; phối hợp chặt chẽ, đồng bộ với các Sở, 
ngành thành phố trong việc thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch số 173/KH-
UBND của Ủy ban nhân dân thành phố làm căn cứ để các cơ quan, đơn vị, tổ 
chức doanh nghiệp triển khai hiệu quả; hiện thực hóa mục tiêu đưa kinh tế tư 
nhân trên địa bàn phường Hòa Bình trở thành một động lực quan trọng của nền 
kinh tế địa phương. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Phát triển kinh tế tư nhân trên địa bàn phường theo hướng lành mạnh, hiệu 
quả, bền vững, thực sự trở thành một động lực quan trọng của nền kinh tế thị 
trường định hướng xã hội chủ nghĩa, góp phần đưa kinh tế - xã hội phát triển 
nhanh, bền vững, nâng cao tính tự chủ, tự cường, tạo sự phát triển đột phá, tạo 
thêm việc làm, cải thiện đời sống nhân dân, thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội, 
bảo đảm quốc phòng, an ninh. 

2. Mục tiêu cụ thể  

2.1. Mục tiêu đến năm 2030  
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- Hằng năm, tăng từ 10%-15% doanh nghiệp được thành lập mới trên tổng 
số doanh nghiệp tại địa phương. Đến năm 2030, số lượng doanh nghiệp có hoạt 
động đổi mới sáng tạo đạt 40%. 

- Cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư kinh doanh; thúc đẩy, tạo cơ hội để 
các doanh nghiệp tư nhân, đặc biệt là các doanh nghiệp có hoạt động đổi mới sáng 
tạo, ngày càng phát triển. 

2.2. Tầm nhìn đến năm 2045 

Khu vực kinh tế tư nhân của phường phát triển nhanh, bền vững, có năng 
lực cạnh tranh cao, nhiều doanh nghiệp tham gia vào mạng lưới sản xuất, chuỗi 
giá trị của thành phố và khu vực, trở thành động lực quan trọng hàng đầu đóng 
góp vào tăng trưởng kinh tế, bảo đảm an sinh xã hội. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ THỰC HIỆN 

Nhiệm vụ cụ thể của các phòng, ban, đơn vị được phân công chi tiết tại Phụ 
lục kèm theo Kế hoạch này. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, đơn vị, căn cứ chức năng, nhiệm vụ và các công việc được 
giao trong Kế hoạch này, xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể để tổ chức triển 
khai thực hiện, đảm bảo hoàn thành đúng tiến độ và chất lượng. 

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị chủ trì, phối hợp với Văn phòng 
HĐND&UBND phường theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch này; 
hàng năm tổng hợp báo cáo đánh giá tình hình thực hiện khi có chỉ đạo của UBND 
phường và UBND thành phố.  

3. Phòng Văn hoá và Xã hội, Trung tâm Sự nghiệp công; Cổng thông tin 
điện tử phường phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường công tác thông tin, 
tuyên truyền về Kế hoạch này. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời 
phản ánh về Uỷ ban nhân dân phường (qua Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị) để 
tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết./. 

 Nơi nhận: 

- Sở Tài chính (để báo cáo); 

- TT. Đảng ủy; 

- TT. HĐND phường; 

- CT, các PCT UBND phường; 

- Các Ban XD Đảng, VPĐU; 

- UBMT và các đoàn thể phường; 

- Các phòng, đơn vị thuộc phường; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Bùi Thế Hiệp 
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PHỤ LỤC 

Nhiệm vụ, công việc cụ thể thực hiện Nghị quyết số 138/NQ-CP ngày 16/5/2025 của Chính phủ 

và Kế hoạch hành động số 07-KH/TU ngày 25/7/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW, 

ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị  về phát triển kinh tế tư nhân 

(Kèm theo Kế hoạch số          /KH-UBND ngày       tháng 9  năm 2025 của Ủy ban nhân dân phường) 

 

STT Nhiệm vụ và nội dung Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp 
Thời gian 

thực hiện 

I 
Tổ chức tuyên truyền nhằm đổi mới tư duy, thống nhất cao về nhận thức và hành động, khơi dậy niềm tin, khát 

vọng dân tộc, tạo xung lực mới, khí thế mới để phát triển kinh tế tư nhân 

1 

- Thực hiện tuyên truyền để khơi dậy tinh thần kinh 

doanh, khởi nghiệp, sự tự tin, tự cường, tự hào dân 

tộc của mọi người dân để thúc đẩy phát triển mạnh 

mẽ kinh tế tư nhân.  

- Lan tỏa, cổ vũ những mô hình tốt, cách làm hay, 

sáng tạo, hiệu quả, khích lệ tinh thần kinh doanh 

trong toàn xã hội. Nghiêm cấm các hành vi nhũng 

nhiễu, tiêu cực, đưa thông tin sai lệch, không chính 

xác, ảnh hưởng đến doanh nghiệp, doanh nhân. 

Phòng Văn hóa - Xã 

hội; Trung tâm Sự 

nghiệp công; Cổng 

Thông tin điện tử 

phường 

Các phòng, đơn vị Hàng năm 

II Đẩy mạnh cải cách, hoàn thiện, nâng cao chất lượng thể chế, chính sách, bảo đảm và bảo vệ hữu hiệu quyền sở 

hữu, quyền tài sản, quyền tự do kinh doanh, quyền cạnh tranh bình đẳng và bảo đảm thực thi hợp đồng của kinh 

tế tư nhân 
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1 

Rà soát thời gian thực hiện quy trình thủ tục hành 

chính thuộc thẩm quyền; chủ động đề xuất điều chỉnh 

giảm 50% thời gian xử lý thủ tục hành chính và tiếp 

tục cắt giảm mạnh trong những năm tiếp theo. 

Trung tâm Phục vụ 

hành chính công; các 

phòng chuyên môn 

Các phòng, đơn vị Quý IV/2025 

2 

Rà soát chi phí tuân thủ pháp luật thuộc thẩm quyền; 

chủ động đề xuất giảm ít nhất 30% chi phí tuân thủ 

pháp luật và tiếp tục cắt giảm mạnh trong những năm 

tiếp theo 

Phòng Kinh tế, Hạ 

tầng và Đô thị 
Các phòng, đơn vị Quý IV/2025 

3 

Xây dựng chuyên mục riêng tại Cổng thông tin điện 

tử để tiếp thu, kịp thời giải quyết các vướng mắc, 

phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp, hộ 

kinh doanh. 

Trung tâm Sự nghiệp 

công phường  
Các phòng, đơn vị Quý IV/2025 

4 

Rà soát điều kiện đầu tư kinh doanh để sửa đổi hoặc 

kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi nhằm chuyển 

toàn bộ các điều kiện kinh doanh, giấy phép, chứng 

nhận sang thực hiện công bố và hậu kiểm, trừ một số 

ít lĩnh vực bắt buộc phải thực hiện thủ tục cấp phép 

theo quy định và thông lệ quốc tế theo kế hoạch của 

các bộ, ngành. 

Phòng Kinh tế, Hạ 

tầng và Đô thị 
Các phòng, đơn vị 

Giai đoạn 

2025-2027 

(căn cứ theo 

Kế hoạch của 

Thành phố) 

III Tạo thuận lợi cho kinh tế tư nhân tiếp cận các nguồn lực về đất đai, vốn, nhân lực chất lượng cao, đổi mới sáng 

tạo, chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ 
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1 

Rà soát, tạo điều kiện để tăng cường cơ hội tiếp cận 

đất đai, mặt bằng sản xuất kinh doanh cho kinh tế tư 

nhân. Tích cực công tác chuyển đổi số để cung cấp 

dịch vụ công trực tuyến toàn trình trong thực hiện các 

thủ tục hành chính về đất đai, giảm tối thiểu 30% thời 

gian giải quyết thủ tục thuê đất, cấp giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất cho người dân, doanh nghiệp. 

Phòng Kinh tế, Hạ 

tầng và Đô thị 
Các phòng, đơn vị Quý IV/2025 

2 

Phối hợp thực hiện các nhiệm vụ thuộc thẩm quyền 

để nâng cao chất lượng nguồn nhân lực cho kinh tế 

tư nhân. Triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 

14-NQ/TU, ngày 13/5/2024 của Ban Thường vụ 

Thành ủy về đổi mới và nâng cao chất lượng giáo dục 

nghề nghiệp trên địa bàn thành phố Hải Phòng đến 

năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 

Phòng Văn hóa và Xã 

hội 
Các phòng, đơn vị Quý I/2026 

3 

Thúc đẩy khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, 

chuyển đổi số, chuyển đổi xanh, kinh doanh hiệu quả, 

bền vững trong kinh tế tư nhân 

Phòng Kinh tế, Hạ 

tầng và Đô thị; Phòng 

Văn hóa và Xã hội 

Các phòng, đơn vị Quý I/2026 

4 

Hỗ trợ doanh nghiệp đẩy mạnh các hoạt động xúc 

tiến thương mại, kết nối mở rộng thị trường, thúc đẩy 

tiêu thụ sản phẩm, chú trọng đưa các sản phẩm 

OCOP, sản phẩm đặc trưng vùng miền, sản phẩm đạt 

chứng nhận an toàn vệ sinh thực phẩm vào hệ thống 

Phòng Kinh tế, Hạ 

tầng và Đô thị 
Các phòng, đơn vị 

 

Hàng năm 
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các kênh phân phối hiện đại, gắn với xây dựng 

thương hiệu cho từng sản phẩm và doanh nghiệp, 

từng bước hình thành và tạo lập chuỗi cung ứng từ 

sản xuất đến tiêu dùng. 

5 

Thực hiện chiến dịch làm giàu, làm sạch cơ sở dữ 

liệu quốc gia về đất đai phục vụ công tác số hóa dữ 

liệu đất đai trên địa bàn 

Phòng Kinh tế, Hạ 

tầng và Đô thị 
Các phòng, đơn vị Quý IV/2025 
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